⁴³ San Tommaso d'Aquino, *Somma contra i Gentili*, a c. di T.S. Centi, Utet, Torino 1975, p. 374 s. Sul concetto di riflessione in Tommaso vedi J. Wébert, 'Reflexio'. *Etude sur les opérations réflexives dans la psychologie de S. Thomas d'Aquino*, in *Mélanges Madonnet*, Paris 1930, I, pp. 285-325.

L'autoconoscenza riflessiva della mente segna la distinzione tra la mente e il corpo sia perché dimostra che alla mente appartiene una potenza di replicazione infinita di cui il corpo non dispone sia perché separa la mente dalle facoltà conoscitive inferiori, e quindi dalla connessione con il corpo che si dà nell'immagine sensibile. Ma c'è un aspetto ancor più essenziale: la dimostrazione della differenza tra mente e corpo in virtù della proprietà di semplicità indivisibile che l'autoriflessione rivela nella mente e che invece non si può riscontrare nei corpi, i quali non possono *riflettersi* su se stessi. Su questo tema, come sempre sfruttato per corroborare con evidenza crescente la tesi generale dell'immortalità dell'anima, Ficino stende una pagina che merita un'analisi dettagliata:

Hactenus probavimus per virtutem rationalem animam esse formam individuum immortalemque. Deinceps probandum est eam a corpore non pendere, unde proprie concluditur immortalitas. Res divisibiles in se ipsas minime reflectuntur. At si quis dixerit rem aliquam divisibilem in se revolvi, sic statim interrogabimus: utrum pars huius rei alia vertatur in aliam, an pars in totam, an tota in partem, an tota potius in ipsam totam. Si datur primum, non aliquid idem vertitur in se ipsum, cum inter se diversae sint partes. Si secundum conceditur, aut tertium, sequitur idem. Aliud enim pars est, aliud totum. Solus restare videtur modus quartus, id est quod totum vertatur in totum. Hoc non aliter quam si omnes partes vertantur in omnes. Esto. Tandem nos conversione huiusmodi facta quaeremus, utrum pars aliqua in ea re remaneat extra aliam, vel ab alia discrepans, an nulla. Si remaneat, alia pars in hoc erit situ vel modo, in illo alia, atque ita in se invicem conversae nondum erunt. Sin nulla, certe nulla in ea re pars distabit discrepabitve a parte. Quod tale est, individuum est omnino, ita ut neque ex partibus quantitatis, neque ex materia et forma constituatur. Itaque aut non reflectitur res aliqua in se ipsam, aut si reflectitur est individua.

Animam in se revolvi modis quattuor alias diximus: scilicet per intellectum in naturam suam, quando quaerit, invenit consideratque se ipsam; per voluntatem in naturam eandem, quando se affectat⁴⁴ et amat; per intellectum in actum ipsum intelligendi, quando et rem intelligit, et se intelligit intelligere; per voluntatem in voluntatis actum, quando et vult aliquid, et vult se velle.

⁴⁴ In Ficino *affectus* è sinonimo di *inclinatio* e di *appetitus* e designa la tendenza di qualcosa verso qualcosa; intorno a questo concetto Ficino elaborò la teoria dell'*appetitus* o *motus naturalis*, che è innato in ogni ente e che consiste nel tendere verso il principio primo che è anche il primo bene: in merito, Kristeller 1988, pp. 180-212.

Atque has totas quattuor Plato⁴⁵ animae curru tribut, et hunc esse fontem illum quadruplicem arbitror naturae perpetuae, quem Pythagoras⁴⁶ inquit animae hominum ab Iove tributum.

Si nulla res dividua remeat in se ipsam, profecto nostra haec quadriga rationalis, quae per totas quattuor in se recurrit, atque ipse fons intimus, qui per quattuor gurgites refluit in se ipsum, simplex est, et prorsus indivisibilis. Huiusmodi vero conversio non est a corpore ad corpus, sed ab anima est ad animam, quae et ex multis aliis supra, et hic ex eo probata est indivisibilis esse, quod in se redeat. Quapropter conversio talis a corpore libera est, cum neque exordiat ab ipso, neque in ipsum regrediatur. Multo magis animae substantia libera est a corpore, si conversio, quae eius est motus, est a corpore libera. Itaque rationalis anima nullo modo pendet ex corpore in essendo, sicut neque in movendo et operando. Item si per operationem in se reflectitur, reflectitur etiam per essentiam.

Ita essentia animae in se convertitur. Quo autem cuiusque rei conversio fit, illinc est et profectio, atque contra. Igitur ex se est anima, quae in se vertitur. Ex se, inquam, tribus praecipue modis. Primo secundum formam, quia per formam aliam non formatur, alioquin non ad se, sed ad illam recurreret. Deinde secundum fundamentum, quia non sustinetur ab alio: non enim innititur alteri forma haec, quae sibimet innititur, quando adnititur ad se ipsam. Tertio secundum simplicitatem, quia non constat ex partibus. Nam quo pacto explicatur ea forma per partium superficiem, quae in suum centrum penitus replicatur?

Quod ita est ex se, est semper, quoniam quod desinit esse, id aut quia a causa formatrice derelinquitur, aut quia a fundamento deseritur, aut quia dissolvitur in partes, esse desinit. Quod vero ad se ipsum convertitur, quia individuum est, non dissolvitur; quia sui ipsius est forma a formatrice causa non relinquitur; quia in se ipso manet, numquam a fundamento deseritur.⁴⁷

⁴⁵ *Phaedrus*, 246 ss.

⁴⁶ Vedi i *Pythagorae philosophi Aurea Verba*, stampati in *op. omn.*, p. 1979: «Haec exercere, haec te meditari, haec te amare oporteat, haec te in divinae virtutis vestigijs collocabunt per eum, qui animo nostro quadruplicem fontem perpetuo fluentis naturae tradidit».